In Dei nomine. Noverint universi quod cum causa diutius acti-
tata fuisset coram venerabili ac discreto domno Peregrino de Oblitis 
iudice curie incliti domini infantis Petri illustrissimi domini infantis 
Petri illustrissimi domini regis Aragonum primogeniti ac eius gene- 

5 ralis procuratoris, merino Cesarauguste, inter Michaelem Egidii fal-
conero procuratorem dicti domini infantis ex una parte agentem et 
fratrem Martinum de AIberito procuratorem Arnaldi de Tarba iusti-
cie, Petri Lodosa notarii et substitutum a Petro Biota procuratore 
hominum universitatis loci de la Almunia defendentes ex altera super 

10 eo quod asserebatur Arnaldum de Tarba iustitiam dicti loci de la 
Almunia Petrum Lodosa seniorem, Iohanem Cabellyo, Petrum Lodosa 
notarium de universitatem hominum loci predicti de la Almunia 
in fraudem et preiudicium iuris regii et dicti domini infantis conces-
sisse et tradisse cartam vicinitatis Iohannis de Torrellyas mercatori 

15 extraneo postquam Iohannes de Tarba arrendator pedagii de Epila 
ceperat quasdam merces dicti mercatoriis in loco de Epila eo quia 
non solverat pedagium pro eiusdem quod ut asserebatur fecerant 
ad, hoc ut cum dicta carta idem mercator deffenderet res amissas; 
tandem renunciato et concluso a partibus in dicta causa presentibus 

20 procuratoribus partium predictarum et sententiam cum debita ins- 
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tantia postulantibus dictus iudex ad suam processit sententiam in 
hunc modum : 

"In Dei nomine. Unde ego Peregrinus de Oblitis index predicto, 
visis comissionibus per dictum dominum infantem mihi factas pri- 

25 mo oraculo vive vocis ut iudici curie ipsius vixerunt stillum curie 
et post cum littera sua et littera citationis dicti domini infantis 
necnon etiam petitionem propositam coram me per procuratorem 
dicti domini infantis contra dictum conventum de la Almunia, et post 
aliquas rationes et exceptiones declinatorias ac alias ac declaratio- 

30 nem petitionis litis contestationem ad eandem petitionem secuta et 
iuramento facto super negatis per inscientiam per procuratorem dic-
torum conventorum; visis insuper depositionibus testium per procu-
ratorem dicti domini infantis ad eius intentionem fundandam in mo-
dum probationis productorum et processu habito contra Iohannem 

35 de Torrellis mercatorem supradicto ganato eo quod transierat per 
dictum locum pedagiarium de Epila non soluto pedagio quod pro 
eodem solvere tenebatur; qui quidem processus habitus et actitatus 
extitit coram Iordano Petri de Sadava olim tenente locum merini in 
villa de Epila et aliis per procuratorem dicti domini infantis in mo- 

40 dum probationis productis; viso etiam contradictorio oblato coram 
me per Petrum Egidii de Moya procuratorem dompni Arnaldi de Tarba 
justicia Almunie dompne Godina, Petri Lodosa notarii et hominum 
universitatis dicti loci de la Almunia ad enervandam tollendam seu 
extenuandam intentionem dicti domini infantis et exceptionibus con- 

45 tentis tam in litteris contestatione quam in contradictorio et omnibus 
hiis que partes predicte in mei presentia dicere proponere et alle-
gare voluerunt in carta predicta procuratoribus dictarum partium 
presentibus et sententiam cum debita instantia ferri postulantibus; 
habitu super hiis diligenti tractatu et consilio peritorum habendo 

50 pre occulis solum Deum; attendens quod quamvis probatum existat 
per processum habitum coram Iordano Petri de Sadava olim locum 
tenente merini in villa de EpiIa dictum Iohannem de Torrellis va-
riasse in sui confessione super vicinitate predicta et alia etiam sit 
probatum predictos homines de la Almunia concesisse ac dedisse pre- 

55 dicto Johanni de Torrellis dictam cartam vicinitatis, non tamem pro-
batum extitit predictus conventus concesisse ac dedisse dictam cartam 
vicinitatis dolose ac in fraudem iurium domini regis prout in peti-
tione reffertur, nec quod scirent dictas res pedagiarias fore receptas 
seu captas per dictos pedagiarios tempore quo fuit petita seu con- 

60 cessa littera vicinitatis predicta; quod esset necessarium ad hoc, ut 
dicti conventi tenerentur ratione predicta cum, alia esset et sit lici-
tum ac permissum de foro et usu regni predictis hominibus de la 
Almunia vel aliis habentibus similes franquitates vel privilegia dare 
seu concedere litteram seu litteras vicinitatis habitantibus et vicinis 

65 dictorum locorum habentium dictas franquitatis in testimonium fran-
quitatis et ne vexentur per officiales regios super illas super quibus 
conceduntur franquitates predicte dummodo in fraudem non conten-
dantur, de quo habet constare per probationes vel alias per reiciden-
ciam de qua non constat in casu presenti nec per datam dicte littere 

70 vicinitatis cum constet per eius datam in die concessionis cum cons-
tet sequenti die dominica post dictam deprensionem fore datam seu 
concessam nec constat quod ipsi homines de la Almunia tempore dicte 
concessionis scirent deprensionem predictam nec obstat si dicatur 
quod predictus Iohannes de Torrellas non habitaverat in dicto loco 

75 de la Almunia ut vicinus per annum et diem vel annos et dies vel 
que non habebat domicilium proprium seu domos in dicto loco de la 
Almunia quamvis habitaret in dicto loco tempore concessioni:s fran- 
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quitatis predicte cum diverse sint consuetudines locorum aut munici-
palium super predictis cartis vicinitatis concedendis in civitate 

80 Cesarauguste et aliis locis dicti regni, nec constat de aliqua consue-
tudine dicti loci de la Almunia ex quibus omnibus et singulis supra-
dictis motus et aliisque possunt et debent movere animum cuiuslibet 
iudicantis, quia non invenio aliquid fore probatum de intentione pro-
curatoris dicti domini infantis contra dictos conventos quamvis pro- 

85 batum existat contra dictum Iohannem de Torrellis eundem Iohan-
nem conmississe dictum fraudem impetrando dictam litteram vicini-
tatis tacito deprehensione predicta hec ex dicto facto predicti homines 
de la Almunia ut participes tenentur nisi constaret de fraude vel 
scientia quod non facit et pene suos solum actores tenere debeant; 

90 ideo per hanc mean diffinitivam sententiam absolvo predictos con-
ventos ab in petitione predicta et per eandem sententiam absolvo 
fideiussores per eos datos et bona eorum e fideiussione per eos facta 
amovendo quodcumque emparamentum factum de dictis bonis ratione 
predicta." 

95   Lata fuit hec sententia in civitate Cesarauguste in domibus dicti 
iudicii sitis in parrochia sancte Marie maioris civitatis Cesarau-
guste die sabbati intitulata quarto idus februarii anno domini mille-
simo CCCº XXXº quinto, presentibus testibus ad premissa specialiter 
convocatis, Martinus Sancii de Antillone et Dominico Petri de Turri- 

100 bus de gentibus Cesarauguste; quam sententiam frater Martinus de 
Alberito procurator predictus ut iusta et bene lata acceptavit et 
Micahel Egidii falconero procurator predictus retinuit biduum an ap-
pellaret a dicta sententia nec ne. 

Sig  num mei Petri Sancii Enyecones notarii publici auctoritate 
105 excellentissimi principis et domini domini regis Aragonum per totam 

terram et dominationem suam sueque dicioni subiectam qui premissis 
omnibus interfui et hoc scribi feci cum suprascripto in XVIIª linea 
ubi legitur 'contenduntur' et in XVIIIª linea ubi legitur 'fore' et in 
XXª linea ubi legitur 'omnibus' et in XXIIIª linea ubi legitur 'per 

110 eos facta', et sigillo dicti iudicis presentem sententiam apenditio de 
ipsius mandato sigillavi in testimonium premissorum. 

77 

1335, 8 AGOSTO               TERUEL 

El infante don Pedro, primogénito y  procurador de Aragdn, ordena al 

justicia de Ricla se observe la sentencia dictada por el infante don 
Jaime sobre aprovechamiento del agua de la acequia de Canava por 
los consejos de Ricla y Cabañas. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pp. 576-7. 

Infans Petrus illustrissimi domini regis Aragonum primogenitus 
ac eius generalis procurator fideli suo iustitie ville de Ricla vel eius 
locum tenenti, salutem et gratiam. Pro parte universitatis hominum 
loci de Cabanyas rivi Exalonis fuit humili insinuatione mostratum 

5 quod nonnuIle persone dicte ville venientes contra tenore cuiusdam sen-
tentie late per venerabilem patrem nostrum fratrem Jacobum memo-
rie recolende tempore quo generalis officio presidebat inter univer- 
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satatem hominum concilii de Ricla ex parte una et dictam uni-
versitatem loci de Cabannis ex altera super aqua que discurrit per 

10 cequiam vocat am de Canava necnon contra declarationem super dicta 
sententia factam per prefatum patrum nostrum tempore quo ut dic-
tum est procurationis generalis officium exercebat turbant et inquie-
tant supradictos homines de Cabannis in posesione quasi essent asse-
runt sumendi aquam ex dicta cequia per suis possesionibus irrigandis 

15 sic quod plures ex hominibus dicte ville a tempore dicte declarationis 
citra penam in eadem declaratione contenta sepisime ut asseritur in-
currerunt; ob quod nobis extitit humiliter suplicatum ut in hoc im-
partiri iusticie remedium dignaremur. Nos vero supplicatione ipsa 
suscepta benigne vobis dicimus et mandamus quatenus sententiam 

20 supradictam iuxta declaratione dicti patrui nostri observari faciatis 
per partes predictas iuxta ipsius continentiam pleniorem levando su-
pra dictam penam a personis illis quas in eam a tempore supra-
dicto citra inveneritis incidisse, hocque minime inmutetis; alia in 
vestri defectu supraiunctario Tirasone vel eius locum tenenti harum 

25 serie tradimus in mandatis quod sententiam supradictam levet sub 
forma tradita vobis supra. 

Datum Turoli vi idus augusti anno Domini m. ccc. xxx. quinto. 

78 

1336, 11 JULIO               LÉRIDA 

Pedro IV de Aragón recuerda a las autoridades aragonesas que la Orden 

del Hospital de San Juan de Jerusalén, coma heredera de la del Temple, 
goza de exención de impuestos, que debe respetarse también en la Bailía 
de Zaragoza lugares que tiene en ella la Orden, entre ellos el de 
La Almunia de Doña Godina. 

Archivo municipal de La Almunia de Doña Godina.—Pergamino 
original, leg. 1 núm. 15 (signat. antigua, ligamen 1 núm. 8), 
con traslado notarial coetáneo, sin data.—Latin, escritura ara-
gonesa cursiva, 178 x 338 mm. 

Est traslat yes bien e fielment traslatado e sacado de una carta 
original del muyt alto e poderoso senyor don Pedro por la gracia 
de Dios rey de Aragon, Valencia, Sardinie et Corsice, compte de 
Barçalona, con su siello pendient de cera vermellya, de la qual el 

5 tenor yes a tal: 
"Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, 

comesque Barchinone, dilectis et fidelibus suis procuratori nostro 
eiusque vices gerentibus ac vicariis, baiulis, supraiunctariis, iusti-
ciis, çalmedinis, iuratis, merinis, lezdariis, pedagiariis, ceterisque offi- 

10 cialibus et subditis nostris quocumque nomine censeantur per totam 
terram et dominationem nostram constitutis tam presentibus quam 
futuris vel eorum loca tenentibus ad quos presentes pervenerint, sa-
lutem et dilectionem. Cum homines Ordinis Hospitalis sancti Iohannis 
Iherosolimitani in castellania Emposte consistentes quos dictus ordo 

15 habet et habere consuevit ex quos etiam acquisivit fueruntque ordi-
nis quondam Templi per privilegia a nostris predecessoribus dicto 
ordini Hospitalis indulta, et per nos aprobata, laudata, ratificata et 
etiam confirmata sint franchi liberi et inmunes ab omni lezda, peda- 
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gio, herbagio, bovagio, penso, mensuratico, carnagio et ab omni hoste 
20 et cavalcata, appellitu et eorum redemptione et malo servitio consue-

tudini qualibet nova veteri seu antiqua et aliis exactionibus quibus-
cumque que dici nominari et excogitari possint prout hec in dictis 
priviliegiis antecessorum nostrorum ac nostris confirmationibus sub-
secutis apparent latius dinoscuntur; ideo vobis et vestrum cuilibet 

25 dicimus et districte percipiendo mandamus quatenus dicto ordini 
Hospitalis ac hominibus et feminis eiusdem christianis et judeis sci-
licet et sarracenis Castellanie predicte ac baiuliarum Cesarauguste 
et locorum de La Almunya, de Cabannis et de Alpartil, de Grisenich, 
de Remolinos, de Coglor, de Pleytas, de Mezloffa ac aliis hominibus 

30 ipsarum baiuliarum dicti ordinis iam dicta privilegia, franchitates 
libertates et inmunitates in dictis privilegiis contentis firmiter obser-
vetis et observari inviolabiliter faciatis et non contraveniatis nec 
aliquam contravenire permitatis aliqua ratione restituendo nichilo-
minus eisdem pignora quecumque per vos facta índe vel pretium 

35 eorumdem mandatis quibuscumque in contrarium vobis factis obsis-
tentibus nullo modo. In cuius rei testimonium presentem cartam 
nostram inde fieri iussimus sigillo nostro pendenti munitam. Datum 
ilerde V° idus iulii anno Domini millesimo CCC° XXX° VI°. " 

Sig  no de mi Estevan Perez publico notario del Almunya de 
40 doña Godina que la carta original del dito senyor rey vi e leí e en 

testimonio mi signo y pus. 
Sig  no de mi Pero Biota notario publico de la Almunya de 

doña Godina qui la carta original del senyor rey vi e lei e en tes-
timonio mi signo y pus. 

45 Sig  de mi Pero Lodosa notario publico de la Almunya de 
doña Godina qui la carta original del senyor rey vi e leí e est tras-
lat tralatar e escrevir fiz e en testimonio mi signo y pus. 

79 

1337, 11 MAYO         ZARAGOZA 

Pedro IV, rey de Aragón, recuerda a las autoridades aragonesas las exen-

ciones tributarias de la Orden de San Juan de Jerusalén extensivas a 
sus súbditos y en especial a los de su Bailía de Calatayud. 

Archivo municipal de La Almunia de Doña Godina. —Pergamino 
160 por 205 mm., incluida plica, falta del sello pendiente. Signat. 
legajo 1 núm. 16 (antigua, ligamen 1 núm. 17).—Original, letra 
gótica aragonesa sentada; latín. 

Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinis et Corsice, 
comesque Barchinone, dilectis et fidelibus suis procuratori nostro 
eiusque vicesgerentibus ac vicariis, baiuliis, supraiunctariis, iusticiis, 
çalmedinis, iuratis, merinis, lezdariis, pedagiariis ceterisque officia- 

5 libus et subditis nostris quocumque nomine censeatur per totam te-
rram et dominationem nostram constitutis tam presentibus quam fu-
turis vel eorum loca tenentibus ad quos presentes pervenerint salu-
tem et dilectionem. Cum homimes ordinis Hospitalis sancti Iohannis 
Iherosolimitani in castellaniam Emposte consistentes quos dictus ordo 

10 habet et habere consuevit et quos etiam adquisivit fueruntque ordinis 
quondam Templi per privilegia a nostris predecessoribus dicto ordini 
Hospitalis indulta et per nos aprobata, laudata, ratificata et etiam 
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confirmata, sint franchi, liberi et inmunes ab omni lezda, pedagio, 
herbagio, bovagio, penso, mensuratico carnagio et ab omni hoste et 

15 cavalcata appellitus et eorum redemptione et malo servitio consuetu-
dini qualibet nova veteri seu antiqua et aliis exactionibus quibus-
cumque que dici vel nominari et excogitari possint prout hec in dictis 
privilegiis antecessorum nostrum ac nostris confirmationibus subse-
cutis aparere latius dinoscuntur, ideo vobis et vestrum cuilibet dici- 

20 mus at districte percipiendo mandamus quatenus dicto ordini Hospi-
talis ac hominibus et feminis eiusdem christianis, iudeis, scilicet et 
sarracenis castellanie predicte ac baiulie Calataiubi et locorum de 
Campiello et de Villa Luenga ac aliis omnibus hominibus ipsius baiu-
lie dicti ordinis iam dicta privilegia, franchitates, libertates et inmu- 

25 nitates in dictis privilegiis contentas firmiter observetis et observari 
inviolabiliter faciatis et non contraveniatis nec aliquem contravenire 
permittatis aliqua ratione, restituendo hominibus eiusdem pignora que-
cumque per vos facta inde vel precium eorumdem; mandans quibus-
cumque in contrarium vobis factis obsistentibus nullo modo. In cuius 

30 rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus sigillo 
nostro pendenti munitam. Datum Cesaragusta quinto idus madii anno 
Domini M° CCC° XXX° septimo. Exaratus. [Bajo plica: Reg. p. ex aliis 
consimilibus. P.; sobre plica: Registrata.] 

80 

1338, 11 JULIO        ZARAGOZA 

Pedro IV, rey de Aragón, concede a la Orden del Flosnital de San Juan de 

Jerusalén, a sus súbditos y bienes, su especial protección real prohi-
biendo perjudicarles por causa de crimen y deudas ajenas. 

Archivo municipal de La Almunia. de Dona Godina, leg. 1 núm. 17 
(inserto en traslado del justicia de Aragón, de 27 de octubre de 
1338). 

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice, 
comesque Barchinone, ad suplicationem et preces vestri venerabilis et 
religiosi fratris Sancii de Aragonum ordinis Hospitalis sancti Iohannis 
Iherosolimitani castellani Emposte volentes vos super hoc speciali 

5 gratia prosequi et favore, tenor presentis carte nostre ponimus reci-
pimus et constituimus sub nostra protectione custodia et guidatico 
speciali vos dictum castellanum comendatores fratres sorores deoda-
tos et deodatas procuratores homines et vasallos tam christianos iudeos 
quam sarracenos et alios quoscumque cuiuscumque legis ac conditionis 

10 existant castellanie predicte necnon omnia castra villas loca domus et 
grangias que sint dicte castellanie ac etiam nuntios et familias vestri 
dicti castellani et aliorum superius nominatorum et bona vestra et 
ipsorum. Ita quod nullus de nostri confidens gratia vel amore audeat 
seu presumat vos dictum castellanum et alios superius nominatos 

15 nec non castra et alia superius expresata invadere ledere detinere 
marchare seu etiam pignorare culpa crimine vel debitis alienis nisi 
vos aut alii superius nominati essetis in eis principaliter vel fideius-
sorio nomine obligati; nec etiam in hiis casibus nisi prius in vobis 
aut eis fatiga inventa fuerit de directo et in quantum forus fieri 

20 hoc permittit. Mandantes per presentem cartam nostram procuratori 
nostro eiusque vices gerentibus supraiunctariis, iusticiis, baiulis, çal- 
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medinis, merinis ceterisque officialibus nostris et subditis presenti-
bus et futuris quod protectionem custodiam et guidaticum huiusmodi 
teneant firmiter et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter 

25 observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant 
aliqua ratione vobis tam et aliis superius nominatis peractis existen-
tibus facere querelantibus iusticie complementum. Si quis autem 
contra protectionis custodie et guidaticu huiusmodi formam aussu 
temerario ductus venire presumpserit iram et indignationem nos- 

30 tram et penam mille aureorum nostro erario applicandorum se noverit 
absque remedio incurrisse dampno illato primitus et plenarie resti-
tuto. In cuius rei testimonium presenti carte nostre sigillum nostrum 
appenditium iussimus apponendum. Datum Cesarauguste quinto idus 
iulii anno domini millessimo CCC° XXX° octavo. 

81 

1338, 21 AGOSTO        ZARAGOZA 

Pedro IV de Aragón reafirma su anterior orden relativa al disfrute del agua 

de la acequia de Canava, por los concejos de Ricla y Cabañas. 
Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la 

Orden de San Juan de Jerusalén, t. III, pp. 576-7. 
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice 

comesque Barchinone fideli suo justitie de Ricla presenti et qui 
pro tempore fuerit vel eius locum tenenti salutem et gratiam. 
Olim antequam ad apicem regie dignitatis fuissemus assumpti 

5 vobis scripsisse recolimus per hec verba: 
"Infans Petrus illustrissimi domini regis Aragonum primo-

nitus [1335, 8 agosto, Teruel; cfr. doc.,77.] ...Datum Turolii vi idus 
augusti anno Domini m. ccc. xxx. quinto." 

Nunc autem pro parte venerabilis et religiosi viri fratris Sancii 
10 de Aragonis ex ordinis Hospitalis sancti Iohannis Iherosolimitani 

catellani Emposte cuius dictus locus de Cabannis est, nobis fuit 
expositum conquerendo quod predictum mandatum nostrum con-
tempnendo illud non curastis efectu mancipare, nec sententiam 
nec declarationem predictas iuxta sententie tenore et continen- 

15 tiam observare. Quare nobis volentes ipsam sententiam et decla-
rationem prout convenit observare vobis dicimus et expresse pre-
cipiendo mandamus quatenus mandatum nostrum predictum 
exerquamini et compellatis iuxta sui continentiam et tenore, tra-
dendo et deliberando cavacequie dicte cequie pignora omnium 

20 illorum singularium seu aliorum qui in penas ratione dicte cequie 
inciderunt seu incidant in futurum absque citatione requisitione 
et acuse cognitione prout in dictis sententia et declaratione ple-
nius continetur; alia per presentes mandamus iuratis dicte ville 
qui nunc sunt vel qui pro tempore fuerint quod predicta compe- 

25 llant et exequetur prout superius continetur, iniungentes su-
praiunctario Tirasone vel eius locumtenenti presenti et futuri 
quod si predicta per vos seu dictos juratos non fuerit executioni 
demandata penas predictas levet prout in dicta sententia et de-
claratione plenius continetur cum expensis quas occasione pre- 

30 dicta hominis de Cabannis subire contingerit hac de causa. 
Datum Cesaraugusta duodecimo kalendas septembris anno Do-